Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2016, 1/16385

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
21 апреля 2016 г. № 153

О назначении и освобождении судей

Руководствуясь пунктами 9–11 статьи 84 Конституции Республики Беларусь,
постановляю:

1. Назначить:

Ефремова
Андрея Петровича

– судьей Верховного Суда с последующим
согласованием данного назначения с Советом
Республики Национального собрания Республики
Беларусь, освободив его от должности заместителя
председателя и судьи Минского городского суда

Кривицкую
Аллу Александровну

– судьей Верховного Суда бессрочно с последующим
согласованием данного назначения с Советом
Республики Национального собрания Республики
Беларусь

Шильченка
Виктора Федоровича

– судьей Верховного Суда бессрочно с последующим
согласованием данного назначения с Советом
Республики Национального собрания Республики
Беларусь

по Витебской области

Алексеенко
Дениса Владимировича

– судьей суда Железнодорожного района г. Витебска на
пятилетний срок

Воротынскую
Светлану Владимировну

– заместителем председателя суда Железнодорожного
района г. Витебска

Вязицкого
Александра Петровича

– судьей суда Браславского района на пятилетний срок

Дегоду
Романа Игоревича

– судьей на пятилетний срок и председателем суда
Железнодорожного района г. Витебска, освободив его
от должности заместителя председателя этого суда

Зинькевича
Фадея Анатольевича

– председателем суда Ушачского района

Царикова
Владимира Михайловича

– судьей суда Октябрьского района г. Витебска на
пятилетний срок

Шаповал
Ольгу Ивановну

– судьей суда Витебского района на время нахождения в
социальном отпуске Игнатенко Анны Александровны,
судьи этого суда

по Гомельской области

Батракову
Татьяну Викторовну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Дебоя
Дмитрия Викторовича

– судьей суда Железнодорожного района г. Гомеля на
пятилетний срок

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2016, 1/16385

2

Дичковскую
Елену Григорьевну

– судьей Гомельского областного суда бессрочно,
освободив ее от должности заместителя председателя
и судьи суда Советского района г. Гомеля

Капустина
Анатолия Анатольевича

– судьей суда Советского района г. Гомеля на время
нахождения в социальном отпуске Белоусовой Ольги
Николаевны, судьи этого суда

Козыревич
Ларису Николаевну

– судьей и заместителем председателя суда Советского
района г. Гомеля, освободив ее от должности судьи
суда Железнодорожного района г. Гомеля

Кучерову
Татьяну Леонидовну

– судьей суда Жлобинского района на время нахождения
в социальном отпуске Рубаховой Светланы
Викентьевны, судьи этого суда

Маратаева
Николая Валентиновича

– заместителем председателя Гомельского областного
суда

Мохорева
Александра Николаевича

– судьей суда Советского района г. Гомеля на
пятилетний срок, освободив его от должности судьи
этого суда, занимаемой в связи с нахождением в
социальном отпуске Белоусовой Ольги Николаевны

по Гродненской области

Голубовича
Максима Леонидовича

– судьей суда Щучинского района на пятилетний срок

по Минской области

Алехнович
Ирину Геннадьевну

– судьей суда Столбцовского района на пятилетний срок

Арешко
Владимира Викторовича

– судьей суда Слуцкого района на пятилетний срок

Выдрину
Оксану Олеговну

– судьей Минского областного суда на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи суда Борисовского
района

Коневу
Светлану Аркадьевну

– судьей суда Любанского района на пятилетний срок

Конончука
Николая Константиновича

– судьей Минского областного суда, освободив его от
должности заместителя председателя и судьи суда
Борисовского района

Кропачева
Алексея Александровича

– судьей суда Борисовского района на время
нахождения в социальном отпуске Кургановой Елены
Игоревны, судьи этого суда

Лавровскую
Ольгу Иосифовну

– судьей суда Минского района на пятилетний срок

Манышева
Евгения Вадимовича

– судьей суда Борисовского района на пятилетний срок

Самусеву
Светлану Николаевну

– судьей на пятилетний срок и заместителем
председателя суда Борисовского района

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2016, 1/16385

3

Яковлеву
Людмилу Михайловну

– судьей суда Смолевичского района на пятилетний срок

Янцевича
Александра Брониславовича

– судьей экономического суда на пятилетний срок

по Могилевской области

Дворецкую
Викторию Викторовну

– судьей суда Осиповичского района на время
нахождения в социальном отпуске Лопатиной Ольги
Александровны, судьи этого суда

Корзо
Ларису Васильевну

– судьей суда Кличевского района на пятилетний срок

Круголь
Инну Андреевну

– судьей суда Бобруйского района и г. Бобруйска на
пятилетний срок

по г. Минску

Басалыга
Татьяну Александровну

– судьей суда Партизанского района на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи этого суда,
занимаемой в связи с нахождением в социальном
отпуске Волчковой Марианны Леонидовны

Буйновскую
Анну Игоревну

– судьей суда Фрунзенского района на пятилетний срок

Ветлугину
Екатерину Сергеевну

– судьей суда Октябрьского района на пятилетний срок

Волка
Александра Александровича

– судьей суда Советского района на пятилетний срок

Волчкову
Марианну Леонидовну

– судьей суда Партизанского района на пятилетний срок

Гузовскую
Алесю Сергеевну

– судьей суда Фрунзенского района на пятилетний срок

Драбудько
Алину Игоревну

– судьей экономического суда на пятилетний срок

Земцова
Олега Александровича

– судьей Минского городского суда, освободив его от
должности судьи суда Заводского района

Крук
Елену Владимировну

– судьей Минского городского суда на пятилетний срок

Семенова
Виталия Сергеевича

– судьей суда Октябрьского района на пятилетний срок

Сидорок
Инну Владимировну

– судьей суда Первомайского района на пятилетний срок

Смолину
Светлану Викторовну

– судьей суда Московского района на время нахождения
в социальном отпуске Кравченко Ольги Васильевны,
судьи этого суда

Тупик
Татьяну Викторовну

– заместителем председателя Минского городского суда

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2016, 1/16385

4

Черепанову
Светлану Анасовну

– судьей суда Заводского района на пятилетний срок,
освободив ее от должности судьи этого суда,
занимаемой в связи с нахождением в социальном
отпуске Мурашко Екатерины Николаевны

Шутько
Наталью Андреевну

– судьей суда Октябрьского района на пятилетний срок

2. Освободить:

Акуленко
Дмитрия Александровича

– от должности судьи суда Ленинского района
г. Могилева по собственному желанию (статья 124
Кодекса Республики Беларусь о судоустройстве и
статусе судей)

Алехнович
Наталью Васильевну

– от должности судьи Минского областного суда в связи
с выходом в отставку (статья 125 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Белорусова
Владимира Николаевича

– от должности судьи суда Мозырского района в связи с
совершением проступка, несовместимого с
нахождением на государственной службе (статья 124
Кодекса Республики Беларусь о судоустройстве и
статусе судей)

Ераховец
Ларису Николаевну

– от должности судьи суда Логойского района по
собственному желанию (статья 124 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе
судей)

Зинькевич
Эллу Васильевну

– от должности судьи суда Советского района г. Гомеля
в связи с выходом в отставку (статья 125 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе
судей)

Карпинскую
Татьяну Аркадьевну

– от должности судьи суда Центрального района
г. Минска по собственному желанию (статья 124
Кодекса Республики Беларусь о судоустройстве и
статусе судей)

Кашко
Михаила Михайловича

– от должности судьи Верховного Суда в связи с
выходом в отставку (статья 125 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей) с
последующим уведомлением о его освобождении
Совета Республики Национального собрания
Республики Беларусь

Кеник
Ксению Ивановну

– от должности судьи Верховного Суда в связи с
достижением предельного возраста пребывания на
государственной службе (статья 124 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе
судей) с последующим уведомлением о ее
освобождении Совета Республики Национального
собрания Республики Беларусь

Лупенкову
Раису Кондратьевну

– от должности председателя и судьи суда
Железнодорожного района г. Витебска в связи с
выходом в отставку (статья 125 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.04.2016, 1/16385

5

Мадудина
Николая Дмитриевича

– от должности судьи Верховного Суда в связи с
выходом в отставку (статья 125 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей) с
последующим уведомлением о его освобождении
Совета Республики Национального собрания
Республики Беларусь

Никитина
Сергея Николаевича

– от должности судьи экономического суда г. Минска в
связи с выходом в отставку (статья 125 Кодекса
Республики Беларусь о судоустройстве и статусе
судей)

Пуцило
Владимира Григорьевича

– от должности судьи Верховного Суда по собственному
желанию (статья 124 Кодекса Республики Беларусь о
судоустройстве и статусе судей) с последующим
уведомлением о его освобождении Совета Республики
Национального собрания Республики Беларусь

Райдудина
Александра Тимофеевича

– от должности судьи Верховного Суда в связи с
выходом в отставку (статья 125 Кодекса Республики
Беларусь о судоустройстве и статусе судей)
с последующим уведомлением о его освобождении
Совета Республики Национального собрания
Республики Беларусь

Тозика
Анатолия Николаевича

– от должности заместителя председателя Гомельского
областного суда в связи с истечением срока
полномочий, оставив его в должности судьи этого суда
(статья 124 Кодекса Республики Беларусь о
судоустройстве и статусе судей)

3. Включить в состав Президиума Верховного Суда, утвержденный Указом

Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2006 г. № 747 (Национальный реестр
правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 3, 1/8196), Гурова Сергея Викторовича,
Тетюхина Алексея Львовича, Тылец Ирину Владимировну – судей Верховного Суда,
исключив из него М.М.Кашко, А.Т.Райдудина.

4. Внести в состав президиумов Гомельского областного и Минского городского
судов, утвержденный Указом Президента Республики Беларусь от 5 апреля 2007 г. № 167
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 84, 1/8488;
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.08.2013, 1/14454),
следующие изменения:

4.1. в составе президиума Гомельского областного суда:
название должности А.Н.Тозика изложить в следующей редакции:
«судья»;
название должности Н.В.Маратаева изложить в следующей редакции:
«заместитель председателя суда»;
4.2. включить в состав президиума Минского городского суда Тупик Татьяну

Викторовну – заместителя председателя суда, исключив из него А.П.Ефремова.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко